CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer  a  convocação  do  Sr.  Paulo  Sérgio  Nogueira
para prestar depoimento sobre circunstâncias relativas
os atos de 08 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado  Federal  que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja  CONVOCADO o  Sr.
General Paulo Sérgio Nogueira,  ex-Ministro da Defesa, para prestar depoimento sobre os
atos de 08 de janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

A pedido da Procuradoria-Geral da República (PGR), o ministro Alexandre de
Moraes, do Supremo Tribunal Federal (STF), determinou a abertura de inquéritos para
delimitar o objeto da investigação sobre os atos criminosos ocorridos em 8 de janeiro na
Praça dos Três Poderes, em Brasília.

Desde o anúncio da vitória do Presidente Lula no segundo turno das eleições de
2022,  as  imediações  dos  quartéis  do  Exército  em  todo  o  país  foram  cenário  dos
chamados acampamentos golpistas, cujos integrantes conclamavam as Forças Armadas
para que realizassem uma “intervenção” com vistas a impedir a posse de Lula e manter
Bolsonaro no poder.

A despeito da evidente ilegalidade dos propósitos desse movimento, nenhuma
ação  concreta  foi  realizada  pelas  Forças  Armadas  para  desmobilizar  os  referidos *C
D2

38
48

00
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238480027200

C
D

/
2

3
8

4
8

.
0

0
2

7
2

-
0

0

01893/2023
CPMI - 8 de Janeiro

acampamentos, situação que foi determinante para a tentativa de golpe realizada em 8
de janeiro.

A convocação do General Paulo Sergio Nogueira se justifica, pois, diante da
necessidade  de esclarecer  a  posição da Forças  Armadas  em relação aos  grupos que
participaram da trama golpista, cujo desfecho resultou na criminosa ação de janeiro de
2023 na Praça dos Três Poderes em Brasília.

Sala das Comissões, 13 de setembro de 2023

JANDIRA FEGHALI

DEPUTADA FEDERAL - PCDOB/RJ

*C
D2

38
48

00
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238480027200

C
D

/
2

3
8

4
8

.
0

0
2

7
2

-
0

0